
Bur n. 6 del 15/01/2021

(Codice interno: 438839)

COMUNE DI ARCOLE (VERONA)
Decreto del Sindaco n. 10 del 31 dicembre 2020

Accordo di programma tra la Provincia di Verona e il Comune di Arcole per apportate variazioni all'accordo di
programma sottoscritto in data 23 dicembre 2019, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n.
267/00 e dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni per la regolazione delle condizioni di
realizzazione dell'opera pubblica denominata "risoluzione criticità incrocio tra via Marezzane, via Motte Crosaron e
via Crocette di Sotto, mediante realizzazione di una rotatoria e completamento pista ciclabile lungo via Marezzane di
Sotto" e per l'erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- in data 23 dicembre 2019 era stato sottoscritto tra la "Provincia" e il "Comune" l'accordo di programma per la regolazione
delle condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "risoluzione criticità incrocio tra via Marezzane, via Molte
Crosaron e via Crocette di Sotto, mediante realizzazione di di una rotatoria e completamentopista ciclabile lungo via
Marezzane di Sotto" e per l'erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, dicui all'avviso pubblico per le
manifestazioni di interesse da parte dei Comuni (protocollo 37617 al 12 agosto 2019) perrisolvere punti critici e migliorare la
sicurezza della viabilità con interventi esclusivi sulle strade provinciali;

- "la Provincia", con determinazione dirigenziale 4058 del 24 dicembre 2019, ha impegnato il contributo di euro 188.320,00
(euro centoottantottomilatrecentoeventi/00) nell'esercizio 2020, relativamente alla realizzazione dell'opera pubblica, oggetto
della compartecipazione finanziaria, e alle condizioni di cui all'accordo;

dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 06.11.2021 è stata approvata la variante urbanistica parziale
alvigente piano degli interventi ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 11/2004 e ss.m. ed i. e cosi come disposto dall'art.
19,comma2, del d.p.r. 8 giugno 2001 n. 327 e ss.m ed i. a seguito di approvazione del progetto definitivo di risoluzione criticità
incrocio tra via marezzane , via Motte Crosaron e crocette di sopra mediante realizzazione rotatoria e completamento
pistaciclabile lungo via marezzane di sotto in comune di Arcole;

- con nota protocollo provinciale 8989 del 19 febbraio 2020, e mail del 23 novembre 2020, il "Comune" ha presentatorichiesta
di maggiorazione del contributo per la realizzazione delle modificazioni progettuali richieste dalla Provincia che vanno ad
aumentare il quadro economico dell'opera da euro 235.400,00 a euro 453 677,63;

CONSIDERATO CHE:

- l'intervento oggetto di modifica dell'originario accordo è coerente con le stesse finalità richieste per l'ammissione
allaprocedura originaria, e al relativo contributo, e precisamente quello di risolvere punti critici e migliorare la sicurezza
dellaviabilità, con interventi esclusivi sulle strade provinciali;

- la commissione tecnica, riunitasi in data 20 novembre 2020 ha riscontrato favorevolmente la domanda di maggiorazione del
contributo già finanziato per delle modificazioni progettuali richieste dalla Provincia, mantenendoconfermata la percentuale di
competenza provinciale all'80% (bando 2019) e concedendo il contributo massimo previstodal bando pari a euro 300.000,00;

- con nota protocollo provinciale 60790 del 3 dicembre 2020, la "Provincia" ha riscontrato favorevolmente la richiesta
comunale di maggiorazione del contributo per le modificazioni progettuali richieste dalla Provincia;

RITENUTO QUINDI NECESSARIO approvare l'accordo di programma, in allegato, tra la Provincia di Verona e il Comune
di Arcole con le modifiche intervenute, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell'articolo
15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera pubblica
denominata "risoluzione criticità incrocio tra via Marezzane, via Motte Crosaron e via Crocette di Sotto, mediante
realizzazione di una rotatoria e completamento pista ciclabile lungo via Marezzane di Sotto" e per l'erogazione del contributo a
titolo di compartecipazione alla spesa.



RICHIAMATE le seguenti norme di Legge:

- art. 34 "Accordi di programma" del TUEL - D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina la stipula di accordi di programma per
ladefinizione e l 'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro
completarealizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, province e regioni, amministrazioni statali e altri soggetti
pubblici, o comunque di due o più tra i predetti soggetti; la suindicata norma dispone, tra l'altro, che l'accordo diprogramma
deve essere approvato dal sindaco;

CONSIDERATO, quindi, che, ai sensi dell'art. 34, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 267/2000:

- l'accordo, consistente nel consenso unanime dei sindaci, è approvato con atto formale del sindaco ed è pubblicato
nelbollettino ufficiale della regione;

- l'approvazione del progetto dell'opera pubblica da parte del comune di Arcole comporta dichiarazione di pubblica utilità,
indifferibilità ed urgenza delle medesime opere; tale dichiarazione cessa di avere efficacia se le opere non hannoavuto inizio
entro tre anni;

RITENUTO di approvare l'accordo di programma tra il comuni di Arcole per la regolazione delle condizioni di realizzazione
dell'opera pubblica denominata "risoluzione criticità incrocio tra via Marezzane, via Motte Crosaron e viaCrocette di Sotto,
mediante realizzazione di di una rotatoria e completamento pista ciclabile lungo via Marezzane di Sotto"e per l'erogazione del
contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 deldecreto legislativo n. 267/00 e
dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

DATO ATTO CHE l 'accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto Ritenuta la
propriacompetenza ai sensi dell'art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL e successive modifiche ed integrazioni;

- lo Statuto comunale;

DECRETA

- di approvare l'accordo di programma tra il comune di Arcole e la Provincia di Verona, in allegato, per la regolazione delle
condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "risoluzione criticità incrocio tra via Marezzane, viaMotte Crosaron
e via Crocette di Sotto, mediante realizzazione di di una rotatoria e completamento pista ciclabile lungo via Marezzane di
Sotto" e per l'erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effettidell'articolo 34 del
decreto legislativo n. 267/00 e dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni ;

- di dare atto che l'accordo di programma sarà p ubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto;

- l'approvazione del progetto dell'opera pubblica da parte del comune di Arcole comporta dichiarazione di pubblica utilità,
indifferibilità ed urgenza delle medesime opere; tale dichiarazione cessa di avere efficacia se le opere non hannoavuto inizio
entro tre anni;

- di pubblicare il presente atto:

- all' albo pretorio on line per 15 giorni, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 5.
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Veneto, entro
il termine di 60(sessanta) giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione del decreto sul BUR del Veneto,
ai sensi dell'art. 40 e segg.Del D. Lgs. n. 104/2010 "Codice del processo amministrativo (C.P.A.)" oppure
ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni da quando gli
interessati ne abbiano avuto piena conoscenza, aisensi dell'art. 9 e segg. Del D.P.R. n. 1199/1971 e
successive modificazioni.

Il Sindaco Ceretta Alessandro


	zkxodv45emsn1v45ezx33ae5.html

